1

宿迁高等师范学校文件
宿高师教发〔2017〕34 号

关于组织参加“2017 年全市职业学校课堂教学大赛”

的通知

各系：

为落实《关于组织开展 2017 年全市职业学校课堂教学大赛的通

知》（宿职教教研函【2017】006 号）精神，展示我校教师课堂教学

水平，决定在全校范围内组织优秀教师参加全市职业学校课堂教学大

赛活动。现将有关活动组织要求通知如下：

1.参赛课程及选手推荐

本次比赛分公共基础课和专业技能课两大类。我校语文、数学、

英语、体育与健康、音乐、美术等学科可参加公共基础课类课程教学

比赛，信息技术、旅游服务等学科可参加专业技能类课程教学比赛。

结合各系实际情况，报名参赛选手指标分配如下。

2017 年全市职业学校课堂教学大赛选手推荐指标分配表

系 公共基础课 专业技能课 合计

学前一系 数学 1 人、美术 1 人 2

学前二系 语文 1 人、外语 1 人 2

学前三系 音乐 1 人 1

文理系 信息技术 1 人 1

艺体系 体育 1 人 1

社会服务系 旅游服务 1 人 1

合计 6 2 8

2.比赛时间：4 月 15 日左右（具体时间、地点待市教育局通知）。

3.比赛原则上采取“借班上课，同课异构”的方式进行，比赛内

2

容按正常教学进度安排。

4.市赛进行现场上课评比，入围选手进行教学录像参加省赛。参

加市赛选手赛前一天获得比赛内容，抽签决定比赛顺序和授课班级，

选手备课时间不超过 24小时，进行现场上课评比。

5.各系在公开课的基础上积极推荐优秀选手，并组织学习课堂教

学大赛评价表，于 4 月 10 日前将比赛课程、选手姓名报教务处。

附表：宿迁市职业学校教师课堂教学大赛评价表

二〇一七年三月三十一日

3

附表：

宿迁市职业学校教师课堂教学大赛评价表
抽签号： 评委（签字）：

评价

内容
得分要点 分值 得分

教学

设计

（25）

1.教学总体设计科学合理，符合专业（学科）特点，结构清晰，地位（作用）突显。 3

2.教学内容符合教学大纲（课程标准）要求，教学重难点、容量的确立准确合理。 4

3.教学目标紧紧围绕职业能力目标确立，切合学生实际，表述规范准确，可操作，可评价。 3

4.教学理念符合职业教育课程改革，专业课教学设计充分体现基于工作过程的教学理念，文化课教

学设计要充分体现为学生综合素养提升和专业能力发展的作用定位。
3

5.教学方法适合课程特点和教学内容需要，充分体现“做中学，做中教”教学理念，课堂教学模式

有创新。
6

6. 教学评价注重多元评价，过程评价，具有一定的创新性，能够调动学生学习主动性，体现评价育

人。
6

教学

过程

（30）

7.教学情境贴近生活、工作（职业）实际，课堂导入有特色，能激发学生积极思维，促进互动交流； 5

8.教学组织形式多样，充分体现学生的主体地位和教师的主导地位，课堂气氛活跃，学生积极参与

学习，精神饱满，学习投入度高；注重合作，勤于实践，教学过程井然有序。
8

9.指导学生掌握科学的学习方法，既重视学生思维能力的培养，又注重学生实际操作能力的提高，

教学指导简练、到位，切合教学内容与学生特点。
5

10.恰当利用信息技术和信息资源优化教学过程；有效突破教学重点、难点或完成特定教学任务；多

媒体形式运用合理，有利于促进学生自主学习和情感体验，提升课堂教学效率。
7

11.教学环节紧凑，层次清楚，过度自然流畅；学生积极参与学习，精神饱满，学习投入度高；时间

分配合理；板书板书整洁，设计合理，能体现教学要求。 5

教学

效果

（25）

12.完成既定教学任务，达到预期教学目标；学生能用所学知识解决实际问题。 10

13.突出学生主体地位和教师主导作用，学生情感体验丰富、积极；学生能根据需要，合理选择和调

整学习策略和方法；学生能大胆质疑，敢于提出问题，所提问题有创意。
8

14.注重养成学生良好的学习习惯和行为习惯，培养学生自主学习能力；专业（学科）素养以及人文

素养、科学素养或职业素养等得到有效提升。
7

教师

素养

（10）

15.教学理念先进，面向全体学生，尊重个体差异，培养学生解决问题的实践能力和创新精神。 2

16.专业基本功扎实，职业面向岗位能力强，能熟练掌握现代教育技术，能注重联系工作实际创设教

学情境组织开展教学。
4

17.能根据课堂生成性资源，即时调整、增补教学环节，拓宽、深化教学目标；灵活驾驭课堂，对关

键问题和突发事件的处理得当，组织应变能力强。
3

18.态度认真；教态自然亲切，仪表端庄大方，普通话标准、流畅；表述清晰，逻辑性强，富有感染

力。
1

特色

创新

（10）

19. 教学模式创新，教学有特色，形成具有个性化的教学方式、方法和技巧，教学艺术趋于成熟,具

有一定的推广价值。
5

20.教学内容处理、教学方法、教学过程组织、信息技术运用、教学评价手段和方法等方面具有独特

性。
5

合计得分